building) dengan tinggi kurang lebih 16 meter, panjang 13 meter dan lebar 11

meter.12 Batu-batu yang dijadikan bangunan Kakbah saat itu diambil dari lima

gunung, yakni: Hira’, Tsabir, Lebanan, Thur, dan Khair.13 Nabi Adam AS

dianggap sebagai peletak dasar bangunan Kakbah di Bumi karena menurut Yakut

al Hamawi (575 H/1179 M-626 H/1229 M, ahli sejarah dari Irak) bahwa bangunan

Kakbah berada di lokasi kemah Nabi Adam AS setelah diturunkan Allah SWT dari

surga ke Bumi. Setelah Nabi Adam AS wafat, bangunan itu diangkat ke langit.

Lokasi itu dari masa ke masa diagungkan dan disucikan oleh umat-umat Nabi.14

16Susiknan Azhari, Ilmu Falak Perjumpaan Khazanah Islam dan Sains Modern, op.

cit., h.35-36

17Beliau bernama Abdullah bin Muhammad bin Al-Qadli Abu Syaibah Ibrahim bin

‘Utsman bin Kuwasta. Ia seorang imam yang alim, pemimpin para hafidh, penulis kitab-kitab

besar seperti Al-Musnad, Al-Mushannaf, dan At-Tafsir. Lahir tahun 159 H/775 M dan wafat

bulan Muharram tahun 235 H/ 849 M. Lihat www.wikipedia.org/wiki/Ibnu_Syaibah diunduh

pada tanggal 17 April 2023 pkl. 07.15 WIB.

18Slamet Hambali, Ilmu Falak Penentuan Awal Waktu Shalat dan Arah Kiblat Seluruh

Dunia, Semarang: Program Pasca Sarjana IAIN Walisongo Semarang, 2011, h. 170.